
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 59Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2020 | # Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato nº 017/2018-NEPMV | # Data da assinatura: 28/05/2020 | 
# Objeto: Prorrogar a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2020, 
com base nas prerrogativas pré estabelecidas na CLÁUSULA SEGUNDA que 
trata DA VIGÊNCIA, contida no 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2018 | 
# Vigência: 09/06/2020 a 31/12/2020 | # Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS 
E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA - EPP | # C.N.P.J.: 11.887.021/0001-
97 | # Ordenador: AYAMY DA COSTA MIGIYAMA – Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 550871

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS TP 
001/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para Conclusão do Sistema 
de Abastecimento de Água de Tailândia/Pa.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Tomada de Preços TP 001/2020, para abertura das Proposta de Preços, que 
foi designada para o dia 08/06/2020 às 10:00 Hs:
Belém-PA, 03 de junho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 551014
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO TOMADA 
DE PREÇOS TP 022/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para Conclusão do Sistema 
de Abastecimento de Água no município de Quatipuru/PA, conforme 
condições quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público 
que houve interposição de recurso administrativo contra o resultado do 
julgamento da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida 
licitação. Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados 
para que possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis, o 
que for de seu interesse.
Belém-PA, 03 de junho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 551071

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO–TOMADA DE PREÇOS 013/2019– CPL/SEDOP
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, 
Benedito Ruy Santos Cabral, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2018/87387
Licitação Nº: 013/2019
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 03/06/2020
Data da Homologação:03/06/2020
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para a execução de 
Pavimentação e Drenagem da Vila Nazaré no Município de São Domingos 
do Araguaia/PA.
Empresa vencedora adjudicada: TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI CNPJ: 28.786.506/0001-97, com o valor de R$ 1.565.651,47 (Um 
milhão quinhentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e um 
reais e quarenta e sete centavos).
Belém-PA, 03 de junho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 551057
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO–TOMADA DE PREÇOS 015/2019– CPL/SEDOP
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, 
Benedito Ruy Santos Cabral, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitações, resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/463400
Licitação Nº: 015/2019
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 03/06/2020
Data da Homologação:03/06/2020
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para execução 
do Sistema de Abastecimento de Água de São Francisco do Pará/PA.
Empresa vencedora adjudicada: GET EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 
04.540.655/0001-03, com o valor de R$ 2.746.497,96 (Dois milhões 
setecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 
noventa e seis centavos).
Belém-PA, 03 de junho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 551053

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 333511/2020
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 02/2020– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada 
para Execução dos Serviços de Elaboração de Projetos Executivos e 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento das Obras 
de Recuperação e Adequação de Vias Urbanas na Cidade de Belém, Estado 
do Pará.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  www.
ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 08/07/2020
Hora de Abertura: 10:00 h (Dez horas)
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 550882

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e 
conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares as servidoras abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO
CLEIA LUCIA XAVIER FERREIRA 55585718 13/07/2019 A 12/07/2020 16/07/2020 A 14/08/2020

CYLLA EIDA RIBEIRO COSTA 54186942 15/04/2019 A 14/04/2020 16/06/2020 A 15/07/2020
MARINA LUCIA PEREIRA DOS REIS 5464501 08/01/2019 A 07/01/2020 20/07/2020 A 18/08/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de junho de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 551010

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 31.05.2020 a 30.05.2021 
o prazo de vigência do contrato nº 10/2017, atendendo a conveniência 
administrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA 
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339039                                01012156
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA (CNPJ: 
04.945.341/0001-90)
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro São Braz, Belém/PA.
ORDENADORA: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 551062


